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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Armería

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Colima

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Intoxicación por picadura de alacrán

4.- Infecciones intestinales por otros organismos

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras gastritis y duodenitis

7.- Vulvovaginitis

10.- Otras helmintiasis

8.- Otitis media aguda

9.- Conjuntivitis

4,240

702

687

600

59

210

155

202

104

18

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

3,863

649

577

401

225

215

160

157

91

65

-8.9%

-7.5%

-16.0%

-33.2%

+281.4%

+2.4%

+3.2%

-22.3%

-12.5%

+261.1%

1.148

193

171

119

67

64

48

47

27

19

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

8.- Hipertensión arterial

9.- Obesidad

28,267

7,950

4,679

1,788

1,958

1,517

1,278

952

903

1,591

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

28,173

9,202

4,796

2,070

1,894

1,732

1,457

1,226

1,095

880

-0.3%

+15.7%

+2.5%

+15.8%

-3.3%

+14.2%

+14.0%

+28.8%

+21.3%

-44.7%

1.654

540

282

122

111

102

86

72

64

52



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Comala

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Coquimatlán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

1,706

349

215

249

106

125

108

88

88

54

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

1,848

265

240

213

178

158

119

75

40

39

+8.3%

-24.1%

+11.6%

-14.5%

+67.9%

+26.4%

+10.2%

-14.8%

-54.5%

-27.8%

788

113

102

91

76

67

51

32

17

17

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Intoxicación por picadura de alacrán

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Otitis media aguda

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Depresión

8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

9.- Vulvovaginitis

992

248

138

128

64

28

65

47

38

14

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

1,163

211

179

91

56

53

37

29

22

11

+17.2%

-14.9%

+29.7%

-28.9%

-12.5%

+89.3%

-43.1%

-38.3%

-42.1%

-21.4%

516

94

79

40

25

24

16

13

10

5
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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Cuauhtémoc

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Ixtlahuacán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Otitis media aguda

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

5,063

894

337

651

354

79

197

96

76

78

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

4,945

887

826

515

294

177

155

88

73

58

-2.3%

-0.8%

+145.1%

-20.9%

-16.9%

+124.1%

-21.3%

-8.3%

-3.9%

-25.6%

1.644

295

275

171

98

59

52

29

24

19

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Otitis media aguda

6.- Diabetes mellitus no insulonodependiente 
(tipo II)

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Varicela

8.- Gingivitis y enferdad periodontal

9.- Obesidad

394

28

55

87

23

4

9

0

2

0

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

375

42

38

31

18

16

15

14

11

8

-4.8%

+50.0%

-30.9%

-64.4%

-21.7%

+300.0%

+66.7%

+100.0%

+450.0%

+100.0%

618

69

63

51

30

26

25

23

18

13



SECRETARÍA DE SALUD 
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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Manzanillo

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Obesidad

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Conjuntivitis

7.- Gingivitis y enfermedad periodontal

10.- Vulvovaginitis

8.- Otitis media aguda

9.- Intoxicación por picadura de alacrán

29,003

6,541

4,584

1,302

1,512

1,438

900

1,242

1,173

628

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

27,293

5,999

4,357

1,533

1,459

1,214

1,010

961

956

517

-5.9%

-8.3%

-5.0%

+17.7%

-3.5%

-15.6%

+12.2%

-22.6%

-18.5%

-17.7%

1.403

308

224

79

75

62

52

49

49

27

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Minatitlán 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Otitis media aguda

5.- Conjuntivitis

6.- Intoxicación por picadura de alacrán

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

3,418

320

284

152

219

123

185

83

37

19

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

2,781

300

220

161

144

142

122

55

39

22

-18.6%

-6.3%

-22.5%

+5.9%

-34.2%

+15.4%

-34.1%

-33.7%

+5.4%

+15.8%

2.984

322

236

173

154

152

131

59

42

24

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Tecomán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Obesidad

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

10.- Otitis media aguda

8.- Otras helmintiasis

9.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10,802

2,786

1,709

714

602

745

1,356

205

393

854

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

11,454

2,823

1,756

835

801

788

570

539

477

449

+6.0%

+1.3%

+2.8%

+16.9%

+33.1%

+5.8%

-58.0%

+162.9%

+21.4%

-47.4%

774

191

119

56

54

53

39

36

32

30

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Villa de Álvarez

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Otitis media aguda

10.- Conjuntivitis

8.- Vulvovaginitis

9.- Obesidad

13,159

2,357

1,819

1,494

731

1,176

701

546

360

189

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

11,947

2,062

1,478

1,210

1,169

1,120

578

476

243

219

-9.2%

-12.5%

-18.7%

-19.0%

+59.9%

-4.8%

-17.5%

-12.8%

-32.5%

+15.3%

895

154

111

91

88

84

43

36

18

16



SECRETARÍA DE SALUD 
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Diez principales causas de 
morbilidad Estatal 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Úlceras gastritis y duodenitis

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Intoxicación por picadura de alacrán

9.- Obesidad

97,044

21,389

15,400

5,709

4,245

5,001

4,925

4,955

3,418

2,355

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 22 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

93,842

21,499

14,804

5,454

5,260

5,083

4,779

4,109

3,829

2,432

-3.3%

+0.5%

-3.9%

-4.5%

+23.9%

+1.6%

-3.0%

-17.1%

+12.0%

+3.3%

1.217

279

192

71

68

66

62

53

50

32
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